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Corrente

Especificacao

Intra-Orcamentaria Corrente

Capital

Intra-Orgamentaria Capital

Total da Receita Bruta
(-) Deducdes do Fundeb

(-) Outras Deducodes

Total da Receita Liquida

Atualizada

1.552.237.045
21.499.000
114.736.582
1.736.449
1.690.209.076
103.962.000

0
1.586.247.076

Acumulado

Receita por Categoria Economica

Realizado
1.592.595.003
35.034.488
19.706.490
1.303.028
1.648.639.009
108.090.565
26.200
1.540.522.244

AH(%)
102,59
162,95

17,17
75,03
97,54
103,97
0,00
97,11

Diferenca

40.357.958
13.535.488
-95.030.092
-433.421
-41.570.067
4.128.565

0
-45.724.832



Prefeitura Municipal de Americana
Audiéncia Publica, § 4 ©, art. 9 da LC 101/2000

39 Quadrimestre de 2025

ICMS
ISS
FUNDEB
IPTU
FPM
IPVA
SuUsS
ITBI
FNDE
TOTAL

Especificacao

Atualizada

214.612.000
166.684.000
107.562.000
119.310.000
107.736.000
91.931.000
76.606.572
43.118.000
10.332.000
937.891.572

Demonstrativo das Principais Receitas

Acumulado
Realizado AH(%) AV (%)
222.719.536 103,77 23,44
176.562.564 105,92 18,58
113.432.173 105,45 11,93
112.430.708 94,23 11,83
111.990.170 103,94 11,78
96.012.541 104,43 10,10
63.948.259 83,47 6,73
43.054.408 99,85 4,53
9.985.039 96,64 1,05

950.135.398 101,30 100,00

Diferenca

8.107.536
9.878.564
5.870.173
-6.879.292
4.254.170
4.081.541
-12.658.313
-63.592
-346.961
12.243.826
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Despesa por Categoria Economica

Acumulado

Especificacao Alt):atla:ggga —

Empenhado AH(%) Liquidado AH(%)
Corrente 1.370.952.669 1.311.446.782 95,65 1.298.411.349 94,70
Intra-Orcamentaria Corrente 37.384.514 36.690.903 98,14 36.690.903 98,14
Capital 199.448.808 121.177.162 60,75 118.280.407 59,30
Intra-Orgamentaria Capital 5.564.739 5.365.516 96,41 5.365.516 96,41
Reserva de Contingéncia 22.271.326 0 0,00 0 0,00
Despesa Total 1.635.622.055 1.474.680.363 90,16 1.458.748.175 89,18
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Entidade

P.M.A

CAMARA MUNICIPAL
D.A.E

FUSAME

GAMA

AMERIPREV

TOTAL

Resultado Orcamentario por Entidade

Receitas Despesas Resultados
Realizada Empenhada Liquidada Empenhado AH(%) Liquidado AH(%)
1.327.073.921 1.155.118.130 1.140.257.106 171.955.791 11,16 186.816.815 12,12
26.205 33.974.269 33.939.403 -33.948.064 -2,20 -33.913.198 -2,20
160.287.783 166.379.923 166.379.923 -6.092.140 -0,39 -6.092.140 -0,39
109.934 8.837.573 8.826.297 -8.727.639 -0,56 -8.716.363 -0,56
10.436 88.109.600 87.101.198 -88.099.164 -5,71 -87.090.762 -5,65
53.013.965 22.260.868 22.244.246 30.753.097 1,99 30.769.719 1,99
1.540.522.244 1.474.680.363 1.458.748.175 65.841.881 4,27 81.774.069 5,30



Prefeitura Municipal de Americana
Audiéncia Publica, § 4 ©, art. 9 da LC 101/2000

n's?ﬁgucionais




Prefeitura Municipal de Americana
Audiéncia Publica, § 4 ©, art. 9 da LC 101/2000 39 Quadrimestre de 2025

Restos a Pagar por Entidade

Saldo Inicial Pagamento Cancelamento Saldo até o Periodo
Descricao

RP Proc. RP N&o Proc. RP Proc. RP Nao Proc. RP Proc. RP Nao Proc. RP Proc. RP Nao Proc.
P.M.A 53.631.228 45.961.895 52.395.480 19.938.132 452.923 25.989.402 55.563.818 14.895.384
CAMARA MUNICIPAL 251.046 413.821 251.046 413.821 0 0 0 34.866
D.A.E 8.761.896 0 8.761.896 0 0 0 9.896.396 0
FUSAME 1.546.131 833.667 1.095.431 833.667 0 0 620.212 11.275
GAMA 4.179.774 260.410 4.171.296 214.148 8.478 9.096 4.494.265 1.045.567
AMERIPREV 1.484.271 0 1.484.271 0 0 0 1.628.600 16.622
TOTAL 69.854.346 47.469.793 68.159.421 21.399.769 461.400 25.998.498 72.203.290 16.003.715

Fonte: Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo - Demonstrativos AUDESP - RREO 2025
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Descricao
Receita Corrente Liquida
Divida Consolidada (I)
Deducdes (II)

Divida Consolidada Liquida (III)=(I)-

(II)

% da DCL Sobre a RCL Ajustada
Limite Legal (120% da RCL)

1° Quadrimestre/ 2025
1.311.507.434
1.236.559.088
230.065.191
1.006.493.898
76,74%
1.573.808.921

Divida Consolidada Liquida

2° Quadrimestre/2025
1.397.039.073
1.226.581.863
263.274.242
963.307.621
68,95%
1.676.446.887

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN). Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), RGF - Anexo 2.

3° Quadrimestre/2025
1.454.899.327
1.356.268.506
138.834.676
1.217.433.829
83,67%
1.745.879.192
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Resultado Primario e Nominal

Resultado Primario

1.459.368.400
1.351.067.295
108.301.105
47.017.800

Receitas Primarias
Despesas Primarias
Resultado Primario
Meta da LDO

O Resultado Primario representa a economia (ou
insuficiéncia) de recursos gerados pelo ente publico para o
cumprimento do servico da divida, especialmente daquela de
longo prazo, denominada divida consolidada liquida.

(Fonte: Manual LRF TCESP)

Resultado Nominal

1.152.316.742
1.217.433.829
65.117.086
66.888.000

Divida Consolidada Liquida 31/12/2024
Divida Consolidada Liquida no 3°
Ouadrimestre

Resultado Nominal
Meta da LDO

O Resultado Nominal mostra a oscilacdo, quadrimestral ou
anual, no Saldo da Divida consolidada Liquida entre o exercicio
anterior e atual, indica quanto a divida consolidada liquida da
prefeitura aumentou ou diminuiu em um determinado periodo.

(Fonte: Manual LRF TCESP)
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Aplicacao no Ensino

Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos 984.477.377

Aplicacao Minima Obrigatéria - 25% 246.119.344

Despesas Empenhado % Liquidado %
Despesas com Recursos Proprios 139.333.547 14,15 139.273.885 14,14
Retengdes ao Fundeb 108.090.565 10,97 108.090.565 10,97
(-) Fundeb Retido e Nao Aplicado 0 0,00 0 0,00
Total Recursos Proéprios 247.424.112 25,13 247.364.451 25,12

Fonte: Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo - Demonstrativos AUDESP - RREO 2025

Pago
126.870.761
108.090.565

-5.510.117
229.451.209

%
12,88
10,97
-0,55
23,30
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Aplicacao no Fundeb

Recursos Recebidos do FUNDEB
Aplicacao Minima - 70% Profissionais do Magistério

Aplicacao Minima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercicio

Despesas Empenhado
Profissionais Educacdo Basica - Exceto VAAR (min 70%) 108.413.800
Profissionais Educacdo Basica - Complemento VAAR 0
Outras 0
Total 108.413.823

Fonte: Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo - Demonstrativos AUDESP - RREO 2025

115.348.081

80.743.657

103.813.273
% Liquidado
93,99 108.413.800
0,00 0
0,00 0
93,99 108.413.823

%
93,99
0,00
0,00
93,99

Pago %
102.580.424 88,93
0 0,00

0 0,00

102.580.448 88,93
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Aplicacao na Saude

Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos

Aplicacao Minima Obrigatéria - 15%

Despesas Empenhado %
Administracao Geral 42.815.456 4,42
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 171.346.974 17,71
Atencgdo Bdasica 65.456.923 6,76
Suporte Profilatico e Terapéutico 536.432 0,05
Vigilancia Sanitaria 6.619.702 0,68

Total de Recursos Proprios 286.775.486 29,65

Fonte: Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo - Demonstrativos AUDESP - RREO 2025

967.219.419

145.082.913

Liquidado
42.603.670
171.278.365
65.181.319
518.834
6.619.702
286.201.890

%
4,40
17,70
6,73
0,05
0,68
29,59

Pago
39.013.857
170.062.562
61.681.077
437.780
6.455.671
277.650.947

%
4,03
17,58
6,37
0,04
0,66
28,71
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Especificacao

Receita Corrente Liquida

Especificacao

Limite Maximo de Gasto (Art. 20 LRF)
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF)

Despesa Liquida com Pessoal

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN)

Despesa com Pessoal

1° Quadrimestre/2025
1.309.507.434

1° Quadrimestre/ 2025
707.134.014 54.00%
671.777.314 51.30%

511.591.992 39.06%

2° Quadrimestre/2025
1.397.039.073

2° Quadrimestre/2025
754.401.099 54.00%
716.681.044 51.30%
523.053.376 37.44%

. Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), RGF - Anexo 1.

3° Quadrimestre/2025
1.454.899.327

3° Quadrimestre/2025
785.645.636 54.00%
746.363.355 51.30%
533.730.455 36.68%



Prefeitura Municipal de Americana
Audiéncia Publica, § 4 ©, art. 9 da LC 101/2000

39 Quadrimestre de 2025

Emendas Impositivas 2025

Especificacao Valor

Total das Emendas Impositivas R$ 4.039.674,25
Empenhado R$ 3.704.718,52
Liquidado R$ 3.192.388,13
Pago R$ 3.015.204,43

%0 Executado

100%
92%
79%
75%
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Obrigado a todos
pela atencao!
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